
OGGETTO: INDIZIONE DI PROCEDURA NEGOZIATA SENZA BANDO PER LA 
FORNITURA DI UN ECOTOMOGRAFO TOP DI GAMMA DESTINATO 
ALLA SC DIAGNOSTICA PER IMMAGINI 1 – RADIOLOGIA DOTATO 
DI MODULI AVANZATI PER VALUTAZIONI 
DIAGNOSTICHE/PROGNOSTICHE IN PARTICOLARE DEL FEGATO E 
PER PAZIENTI ADULTI E PEDIATRICI. SPESA PRESUNTA EURO 
130.000,00 - IVA INCLUSA.

IL DIRETTORE 
SC GESTIONE ACQUISTI

in forza della delega conferita con deliberazione del Direttore generale n. 85 del 20 gennaio 2022

Premesso che:

 in data 04.09.2023 è stato pubblicato sulla piattaforma telematica SinTel avviso 
esplorativo per manifestazione di interesse con ID n. 173704738, finalizzato 
all’individuazione degli operatori economici da invitare ad una procedura negoziata ex art. 
50, comma 1, lett. e) del D.Lgs. n. 36/2023 concernente la fornitura di un ecotomografo 
top di gamma destinato alla SC Diagnostica per immagini 1 – Radiologia, dotato di moduli 
avanzati per valutazioni diagnostiche/prognostiche in particolare del fegato e per pazienti 
adulti e pediatrici, per un importo presunto a base d’asta di € 120.000,00 oltre IVA;

 entro il termine di scadenza del 20.09.2023 ore 10:00 sono pervenute manifestazioni 
d’interesse presentate da complessivi n. 8 operatori economici;

 le manifestazioni di interesse dei predetti n. 8 operatori economici erano corredate della 
documentazione tecnica ed amministrativa richiesta;

 l’analisi della documentazione presentata da alcuni operatori ha richiesto la necessità di 
chiedere loro alcuni chiarimenti, che sono stati inoltrati dalla ASST in data 05.10.2023 
mediante il Canale comunicazioni della piattaforma telematica SinTel, a cui i predetti 
operatori interessati (n. 4) hanno risposto, mediante lo stesso mezzo, nel termine concesso 
loro del 10.10.2023;

Dato atto che con verbale in data 20.10.2023 sono stati ammessi tutti i n. 8 operatori 
economici, che hanno manifestato interesse, i cui nominativi rimarranno secretati fino alla 
data di scadenza del termine di presentazione delle offerte ai sensi del combinato disposto 
dell’art. 225, comma 2, del D.Lgs, n. 36/2023 e dell'art. 53, comma 2, lett. b) del D.Lgs. 
50/2016;



Evidenziato che, con singole comunicazioni inviate attraverso SinTel è stata trasmessa la 
nota PG n. 66925 del 20.10.2023 con la quale i n. 8 operatori economici sono stati informati 
di possedere i requisiti per essere invitati alla procedura negoziata ex art. 50, comma 1, lett. e) 
del D.Lgs. n. 36/2023 per la quale hanno manifestato interesse;
Riscontrato che alla luce delle disposizioni di cui alla DGR XI/6387 del 16.05.2022, nonché
delle Indicazioni operative trasmesse da Regione Lombardia a mezzo pec in data 07.10.2022,
il Direttore SC Gestione Acquisti, con nota PG 66925 del 20.10.2023, ha provveduto ad 
inviare ad ARIA S.p.A. comunicazione di attivazione procedura di acquisto autonoma;
Constatato che:
- la SC Gestione acquisti, in concerto con la SC Ingegneria clinica, ha provveduto alla 

redazione degli atti di gara definitivi, consistenti nella lettera d’invito, nel capitolato 
speciale e nei relativi allegati;

- l’art. 40 comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016, applicabile in forza di quanto previsto dall’art. 
225, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023, dispone espressamente l’obbligo di uso dei mezzi di 
comunicazione elettronici per svolgere le procedure di affidamento e di esecuzione dei 
contratti pubblici;

- in forza della richiamata normativa, la procedura negoziata ex art. 50, comma 1, lett. e) del 
D.Lgs. n. 36/2023 oggetto del presente provvedimento verrà espletata, mediante 
piattaforma regionale SinTel;

Ritenuto pertanto, completati gli adempimenti preliminari:

 di indire procedura negoziata ex art. 50, comma 1, lett. e) del D.Lgs. n. 36/2023 
concernente la fornitura di un ecotomografo top di gamma destinato alla SC Diagnostica 
per immagini 1 – Radiologia, dotato di moduli avanzati per valutazioni 
diagnostiche/prognostiche in particolare del fegato e per pazienti adulti e pediatrici;

 di procedere alla relativa aggiudicazione con il “criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa” ex art. 108 del d.lgs. n. 36/2023 (punteggio complessivo 100 punti: 70 
qualità/30 prezzo);

 di invitare alla predetta procedura gli operatori economici ammessi, individuati all’esito 
della procedura di selezione del contraente a seguito di pubblicazione di avviso esplorativo 
per manifestazione di interesse;

Evidenziato che il responsabile unico del progetto (RUP), ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 
36/2023 è il dott. Enrico Gamba, Direttore della SC Gestione Acquisti;
Dato atto che il RUP con nota PI n. 66926 del 20.10.2023, ha espressamente dichiarato che, 
ad oggi, non risultano attive convenzioni ARIA e/o CONSIP per l’acquisizione dei beni 
specifici in parola, né le stesse sono in corso di attivazione;
Precisato che, per la procedura negoziata ex art. 50, comma 1, lett. e) del D.Lgs. n. 36/2023 
in oggetto, l’onere presunto ammonta a € 130.000,00 IVA inclusa, e fa carico al budget della 
autorizzazione di spesa n. 730 sub 1 “DGR 5970/22- Decreto 4188 del 29.03.2022 – fondi 
indistinti, quota per apparecchiature sanitarie” del bilancio 2023, che presenta la necessaria 
diponibilità;

DETERMINA
1. di indire procedura negoziata ex art. 50, comma 1, lett. e) del D.Lgs. n. 36/2023 

concernente la fornitura di un ecotomografo top di gamma destinato alla SC Diagnostica 



per immagini 1 – Radiologia, dotato di moduli avanzati per valutazioni 
diagnostiche/prognostiche in particolare del fegato e per pazienti adulti e pediatrici; 

2. di procedere alla relativa aggiudicazione con il “criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa” ex art. 108 del d.lgs. n. 36/2023 (punteggio complessivo 100 punti: 70 
qualità/30 prezzo);

3. di invitare - tramite piattaforma telematica SinTel - alla predetta procedura gli operatori 
economici ammessi, individuati all’esito della procedura di selezione del contraente a 
seguito di pubblicazione di avviso esplorativo per manifestazione di interesse, come 
risultanti dal verbale redatto in data 20.10.2023, i cui nominativi rimarranno secretati fino 
alla data di scadenza del termine di presentazione dell’offerta ai sensi del combinato 
disposto dell’art. 225, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023 e dell'art. 53, comma 2, lett. b) del 
D.Lgs. 50/2016;

4. di approvare la documentazione di gara, a tal fine predisposta, consistente nella lettera 
d’invito, nel capitolato speciale e nei relativi allegati; 

5. di dare atto che la spesa presunta connessa all’affidamento suindicato ammonta a € 
130.000,00 IVA inclusa, e fa carico al budget della autorizzazione di spesa n. 730 sub 1 
“DGR 5970/22- Decreto 4188 del 29.03.2022 – fondi indistinti, quota per apparecchiature 
sanitarie” del bilancio 2023, che presenta la necessaria diponibilità.

IL DIRETTORE
SC GESTIONE ACQUISTI

Dr.Gamba Enrico

Il responsabile del procedimento: dr.ssa Algeri Daniela
Documento prodotto in originale informatico e firmato ai sensi del “Codice dell’amministrazione digitale” (d.lgs. n. 82/2005 e s.m.i)



ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVO-CONTABILE (proposta n. 790/23)

Oggetto: INDIZIONE DI PROCEDURA NEGOZIATA SENZA BANDO PER LA FORNITURA DI UN ECOTOMOGRAFO 
TOP DI GAMMA DESTINATO ALLA SC DIAGNOSTICA PER IMMAGINI 1 – RADIOLOGIA DOTATO DI MODULI 
AVANZATI PER VALUTAZIONI DIAGNOSTICHE/PROGNOSTICHE IN PARTICOLARE DEL FEGATO E PER 
PAZIENTI ADULTI E PEDIATRICI. SPESA PRESUNTA EURO 130.000,00 - IVA INCLUSA.

SC PROPONENTE

Si attesta la regolarità tecnica del provvedimento, essendo state osservate le norme e le procedure previste per la specifica 
materia.

Si precisa, altresì, che:

A. il provvedimento:

☒   prevede     
☐   non prevede 

COSTI diretti a carico dell’ASST

B. il provvedimento:

☐   prevede     
☒   non prevede 

RICAVI da parte dell’ASST.

Bergamo, 07/11/2023 Il Direttore

Dr. Gamba Enrico



GESTORE DI BUDGET

Si attesta che i COSTI previsti:

 sono imputati a: ☐   finanziamenti SSR e/o ricavi diretti 

☒   fondi di struttura e/o contributi vincolati

 sono compatibili con il budget assegnato:

n. 
autorizzazione/anno

n. sub-
autorizzazione

polo 
ospedaliero rete territoriale importo IVA inclusa

 730/23 1 X  € 130.000,00 

     

     

     

Si attesta, altresì, che i COSTI relativi al presente provvedimento sono imputati al/ai seguenti centri di costo:

☐   beni sanitari e non sanitari: centri di costo come da movimento di scarico di contabilità di magazzino
☐   personale: centri di costo come da sottosistema contabile del personale
☐   consulenze e/o collaborazioni (indicare centro di costo)
☐   servizi sanitari e non sanitari e altri costi (indicare centro di costo)
☒   cespiti (indicare centro di costo)
☐   altro (indicare centro di costo)
☐   vedi allegato 

      Centro di costo 1:       Importo 1:  

      Centro di costo 2:       Importo 2:  

      Centro di costo 3:       Importo 3:  

      Centro di costo 4:       Importo 4:  

Bergamo, 07/11/2023 Il Direttore

Dr. Gamba Enrico



SC BILANCIO PROGRAMMAZIONE FINANZA E CONTABILITÀ

Viste le attestazioni del gestore di spesa, si certifica che:

A. i COSTI relativi al presente provvedimento saranno imputati al/ai seguente/i conto/i del bilancio:

n. conto descrizione del conto n. 
autorizzazione/anno

n. sub-
autorizzazione importo IVA inclusa

102240010 Attrezzature sanitarie e scientifiche  730/23 1 € 130.000,00 

     

     

     

Bergamo, 08/11/2023 Il Direttore

Dr.ssa Coccoli Antonella



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

-----------------------------------------------------

Pubblicata all’Albo Pretorio on-line 
dell’Azienda socio sanitaria territoriale

“Papa Giovanni XXIII” Bergamo

per 15 giorni

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------


		2023-11-10T15:43:37+0000




